
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КЛИМОВСКОЕ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07 ноября 2023 г. № 30

д. Климовская, Коношского района,
Архангельской области

О предварительных итогах социально - экономического развития 
муниципального образования «Климовское» за 10 месяцев 2023 года и 

ожидаемые итоги социально - экономического развития 
муниципального образования «Климовское» за 2023 год

В целях разработки проекта бюджета муниципального образования 
«Климовское» на 2024 год в соответствии с требованиями Бюджетного 
Кодекса Российской Федерации и Положения «О бюджетном процессе в 
муниципальном образовании «Климовское», утвержденного решением 
муниципального Совета муниципального образования «Климовское» от 05 
декабря 2022 года № 90 администрация муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предварительные итоги социально - экономического развития 
муниципального образования «Климовское» за 10 месяцев 2023 года и 
ожидаемые итоги социально - экономического развития муниципального 
образования «Климовское» за 2023 год, согласно приложению к настоящему 
постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.



Приложение

Предварительные итоги социально- экономического развития 
муниципального образования «Климовское» за 10 месяцев 2023 года и 
ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за

2023 год

1. Предварительные итоги социально- экономического развития
муниципального образования «Климовское» за 10 месяцев 2023 года

План социально-экономического развития муниципального образования 
«Климовское» на 2023 год отражает меры, направленные на повышение 
уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по 
решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-03 « Об общих принципах организации 
местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом 
социально-экономического развития территории.

Поступление налогов за 10 месяцев 2023 года

Наименование
дохода

Утверждено 
на год руб.

Поступило 
За 10 мес.

% к 
году

Ожидаемые 
поступления 
на конец 
года

% к 
утверж
дённым 
на год

1 .Налог на 
доходы физ. 
лиц

422000,00 294012,37 70 422000,00 100

2. Налог на 
имущество 
физ.лиц

21000,00 52661,61 250 21000,00 100

3. Земельный 
налог 342000,00 185177,66 54 342000,00 100
4. Единый 
сельскохозяйст 
венный налог

685000,00 847856,40 124 685000,00 100

5. Госпошлина 1000,00 400,00 40 1000,00 100

ИТОГО
собственные
доходы

1471000,00 1380108,04 93,8 1471000,00 100



6.
Безвозмездные
поступления

5791718,71 4005196,95 69 5791718.71 100

ВСЕГО 7262718,71 5385304,99 74 7262718,71 100

Выполнение плана по доходам ожидается на уровне 100%.
При этом % выполнения плана по собственным доходам ожидается на 100% .

Расходы бюджета за 10 месяцев и ожидаемое исполнение на конец 2023 
года

Наименование
расхода

Утвержд
ено на год

Выполнено 
за 10 
месяцев

% к 
году

Ожидаемое 
исполнение 
на конец 
года

%  К

Утвер 
ждённ 
ым 
на год

Общегосударств 
енные вопросы

3651148,60 3274210,64 90 3651148,60 100

Национальная
оборона

193080,61 161039,88 83 193080,61 100

Национальная 
безопасность и 
правоохранител 
ьная
деятельность

7918,25
7918,25 100

Национальная
экономика 869680,78 476792,86 55 869680,78 100
Жилищно-
коммунальное
хозяйство

70697,35 28987,40 41 70697,35 100

Культура и 
кинематография

3141717,33 2175799,27 69 3141717,33 100

Социальная
политика

44897,52 26945,35 60 44897,52 100

ИТОГО ,__ ______ II______ 7979140,44 6143775,40 77 7979140,44 100

Расходы бюджета ориентированы на решение вопросов местного значения. 
Исполнение бюджета осуществляется по казначейской системе, что 
позволяет контролировать использование бюджетных средств.

В целях развития территории, улучшения качества жизни населения в 
администрации поселения разработаны и реализуются муниципальные 
подпрограммы:
1. «Обеспечение пожарной безопасности»



В рамках подпограммы для обеспечения первичных мер пожарной 
безопасности не исполнено 7918,25 рублей.
Подпрограмма № 1 «Благоустройство»
За 10 месяцев 2023 года расходы по благоустройству территории 
муниципального образования «Климовское» поселения составили 28987.40 
рублей, в том числе:
- за вывоз ТБО- 0,0 рублей.
- содержание мест захоронения - 0,0 рублей.
Подпрограмма № 2 «Развитие культуры в муниципальном образовании 
«Климовское»
В рамках программы за 10 месяцев 2023 года освоено 2175799,27 рублей 
бюджетных средств.
Прогноз развития сферы культуры предполагает создание условий для 
оптимизации расходов отрасли и концентрацию финансовых ресурсов на 
следующих приоритетных направлениях развития:

- повышение качества муниципальных услуг в сфере культуры, 
установленных в соответствии с федеральным базовым перечнем услуг;

- обеспечение достойной оплаты труда работников учреждений 
культуры, развитие и сохранение кадрового потенциала учреждений 
культуры;

- обеспечение доступности к культурному продукту.
За счет дополнительно выделенных бюджетных ассигнований из 

областного бюджета будет продолжено поэтапное повышение средней 
заработной платы работников учреждений сферы культуры.
Более активное привлечение внебюджетных источников, должно 
способствовать повышение финансовой самостоятельности учреждений 
культуры, повышению качества и расширению спектра оказываемых услуг. 
Муниципальное бюджетное учреждение культуры Климовский сельский 
Дом культуры использует все возможности для создания условий для 
нравственного, эстетического, социального, физического развития детей, 
подростков и молодежи, организации досуга и отдыха для всех категорий 
населения по месту их жительства, развития и поддержки самодеятельного 
художественного творчества, творческой инициативы.
Демографическая ситуация.
Демографическая ситуация в МО «Климовское» развивалась под влиянием 
сложившейся динамики рождаемости, смертности и миграции населения и 
характеризуется дальнейшим снижением численности населения, как за счет 
естественной убыли вследствие превышения показателя смертности над 
рождаемостью, так и за счет отрицательного баланса в миграционных 
процессах. В 2023 году численность постоянного населения составила 392 
человек, за 10 месяцев 2023 года родилось 2 человека, умерло 3 человек. 
Основными причинами сокращения населения остаются низкая рождаемость 
вследствие определенных экономических и социально-исторических причин, 
снижение в последние годы продолжительности жизни населения, а также 
миграция населения. Данная ситуация характерна для большинства



поселений России. Основная причина -  экономический застой в поселениях. 
Особую тревогу вызывает соотношение численности молодежи и лиц, 
старше трудоспособного возраста. Доля пенсионеров в сельском поселении 
велика. Такая возрастная структура населения относится к регрессивному 
типу. Для такого типа характерно суженное воспроизводство населения, 
когда не происходит замены умершего населения вновь родившимися.

Дорожная деятельность

Полномочия по зимнему и летнему содержанию дорог по соглашению 
переданы на уровень поселения, за 10 месяцев 2023 года было перечислено 
межбюджетных трансфертов в сумме 476792,86 рублей.

Социальная поддержка населения

За счет средств бюджета поселения выплачено доплаты к пенсиям 
муниципальным служащим в размере 26945,35 рублей.

Муниципальная служба и местное самоуправление

В органы местного самоуправления за 10 месяцев 2023 года по различным 
вопросам обратились 12 граждан. Принято 29 постановлений, 18 
распоряжений по вопросам финансово-хозяйственной деятельности, 
проведено 9 заседаний муниципального Совета МО «Климовское», на 
которых рассмотрено 31 вопросов на различную тематику.


